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Введение

Актуальность темы исследования. Диссертационная работа посвяще­

на исследованию задачи определения надежной конфигурации сети в условиях

неопределенности спроса и выручки. Такие задачи возникают в телекоммуни­

кационных и транспортных системах, где необходимо определить наиболее эф­

фективную схему маршрутизации сигналов, товаров или услуг между отпра­

вителем и получателем, с целью сокращения общих затрат на построение и

обслуживание сети.

Одними из важнейших элементов сети, являются хабы, обладающие функ­

циями консолидации и распределения транспортных потоков. Их наличие дает

возможность замены прямых пар соединений между объектами «отправитель»

и «получатель» на меньшее количество непрямых соединений между узлами

сети. Преимуществом использования такого рода объектов является сокраще­

ние затрат за счет эффекта масштаба. Таким образом, в задачу построения

эффективной и устойчивой сети входит определение оптимального количества

хабов и построения непрямых маршрутов от отправителя к получателю через

центры консолидации и перераспределения, минимизирующие общие затраты

сети, включающие в себя, как затраты на открытие хаба, так и на обслуживание

транспортных плеч.

Кроме того, выбранная конфигурация должна быть устойчива к измене­

нию трафика, поскольку ее выбор является стратегическим решением и фикси­

руется на долгосрочный период. Таким образом, для построения надежного и

устойчивого расположения хабов и схем маршрутизации, требуется учитывать

вариативность в исходных данных, описывающих такие переменные составляю­

щие, как спрос, транспортные затраты, выручка и др. То есть найти компромисс

между общими затратами и ожидаемыми потерями, сохраняя эффективность

сети. Этой проблематике было посвящено множество исследований за послед­

ние два десятка лет, направленных на изучение различного рода источников
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неопределенности и способов их моделирования в задаче надежного размеще­

ния хабов. Можно выделить подходы для построения надежной сети, которые

основываются на таких концепциях как рассмотрение ожидаемого сценария,

наихудшего сценария, введение функций оценки рисков и ее минимизация.

Основным новым направлением в этой области является максимизация

прибыли сети, где кроме построения сети с минимальными затратами, необходи­

мо выделить наиболее выгодные направления и объем спроса к обслуживанию.

Существует несколько работ, адресованных этой тематике, опубликованных в

течении последних нескольких лет.

Задача имеет прикладную ценность в индустрии, где требуется понима­

ние как теоретических основ, так и практический результат от оптимизации.

В основном, для решения используются методы теории исследования опера­

ций такие как квадратичное и линейное программирование, мета-эвристические

подходы, имитационные алгоритмы, методы декомпозиции задачи. Эти методы

начинали использоваться для нахождения оптимального решения в задаче раз­

мещения хабов с момента их появления. Важно отметить, что для прикладных

задач, помимо нахождение оптимального решения, также определяющее значе­

ние имеет и скорость его нахождения.

Цель диссертационной работы заключается в построении и исследо­

вании свойств математических моделей проектирования надежных сетей хабов

с целевыми функциями минимизации затрат и максимизации прибыли и разра­

ботке алгоритмов решения поставленных задач.

Достижение поставленной цели требует решения следующих задач:

1. Разработать подход к оценке надежности сети хабов, критерий статисти­

ческой устойчивости числа хабов и построить алгоритм расчета статисти­

ческих показателей сети.

2. Построить математическую модель для задачи размещения хабов в усло­

виях неопределенности спроса, где критерием надежности является ми­
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нимизация дисперсии транспортных затрат сети в компромиссе с общими

затратами сети.

3. Построить математическую модель для задачи размещения хабов с целе­

вой функцией максимизации прибыли в условиях неопределенности спро­

са и выручки. Разработать критерий надежности по отношению к случай­

ному спросу и выручке.

4. Разработка точных математических алгоритмов решения поставленных

задач.

5. Разработка комплекса программ, реализующего предложенные алгорит­

мы решения задач, экспериментальная проверка эффективности предло­

женных алгоритмов.

Научная новизна работы заключается в следующем:

1. Разработана новая статистическая процедура оценки устойчивости сети

хабов, основанная на имитационном моделировании, в задаче размещения

в условиях неопределенности в спросе.

2. Поставлена новая нелинейная задача размещения хабов в условиях неопре­

деленности в спросе. Предложена эквивалентная формулировка задачи

смешанного целочисленного линейного программирования с целевой функ­

цией минимизации общих затрат сети и ожидаемой абсолютной дисперси­

ей транспортных затрат.

3. Поставлена новая нелинейная задача размещения хабов с целевой функци­

ей максимизации прибыли в условиях неопределенности спроса и выруч­

ки. Предложена эквивалентная формулировка задачи смешанного цело­

численного линейного программирования с целевой функцией максимиза­

ции ожидаемой прибыли, минимизации ожидаемых потерь и абсолютного

отклонения выручки.
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4. Разработаны алгоритмы решения поставленных задач, основанные на ме­

тодах декомпозиции Бендерса в комбинации с использованием различного

рода сечений: Парето-оптимальных, максимальных недоминируемых и ги­

бридных.

Теоретическую и практическую значимость настоящего исследова­

ния составляют математические модели построения надежной сети хабов в усло­

виях неопределенности спроса и выручки для двух случаев целевых функций:

минимизации затрат и максимизации прибыли, — а также алгоритмы решения

этих задач. Были разработаны следующие программы:

1. Программа оценки статистической устойчивости количества хабов в сети.

Программа прошла государственную регистрацию в Федеральной службе

по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам.

2. Программа поиска решений задачи надежного размещения хабов в услови­

ях неопределенности спроса с целевой функцией минимизации общих ожи­

даемых затрат сети и ожидаемого абсолютного отклонения транспортных

затрат. Программа прошла государственную регистрацию в Федеральной

службе по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам.

3. Программа поиска решений задачи надежного размещения хабов в усло­

виях неопределенности спроса и выручки с целевой функцией максимиза­

ции ожидаемой прибыли, минимизацией функции потерь и ожидаемого

абсолютного отклонения выручки.

Методология и методы исследования, используемые в диссертации,

включают в себя методы из теории оптимизации, теории рисков, теории стоха­

стического программирования и теории управления прибылью как подраздела

теории исследования операций.
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Положения, выносимые на защиту:

1. Статистическая процедура оценки надежности сети хабов в условиях не-

определенности в спросе (п. 2 Паспорта специальности 05.13.18).

2. Математическая модель надежного размещения хабов в условиях неопре­

деленности спроса с целевой функцией минимизации ожидаемых затрат

и ожидаемых отклонений транспортных затрат (п. 2 Паспорта специаль­

ности 05.13.18).

3. Математическая модель надежного размещения хабов в условиях неопре­

деленности спроса и выручки с целевой функцией максимизации прибыли

(п. 2 Паспорта специальности 05.13.18).

4. Эффективные алгоритмы решения поставленных задач надежного разме­

щения хабов в условиях неопределенности (п. 4 Паспорта специальности

05.13.18).

5. Комплексы программ для проведения численных экспериментов по мо­

делированию надежных сетей хабов и по оценке эффективности работы

предложенных алгоритмов (п. 5 Паспорта специальности 05.13.18).

Степень достоверности и апробация результатов. Основные резуль­

таты диссертации были представлены на следующих конференциях:

1. 20th International Conference on Mathematical Modelling and Analysis, May

26 — 29, 2015, Sigulda, Latvia;

2. III Международная конференция «Устойчивость и процессы управления»,

посвященная 85-летию со дня рождения профессора, чл.-корр. РАН В. И.

Зубова, 5 — 9 октября 2015 г., г. Санкт-Петербург;

3. XLIX Международная научная конференция аспирантов и студентов «Про­

цессы управления и устойчивость», 2 — 5 апреля 2018 г., г. Санкт-Петер­

бург;

9

4. XIV Международная научная конференция «Устойчивость и колебания

нелинейных систем управления» (конференция Пятницкого), 30 мая — 1

июня 2018 г., г. Москва;

5. L Международная научная конференция аспирантов и студентов «Процес­

сы управления и устойчивость», 8 — 12 апреля 2019 г., г. Санкт-Петербург.

Публикации. Материалы диссертации опубликованы в 10 печатных рабо­

тах: из них 4 тезисы докладов [1—4], 2 статьи в сборниках трудов конференции

[5, 6], 1 статья в трудах конференции, индексируемых в библиографических ба­

зах данных Scopus и Web of Science [7], 3 статьи в журналах, индексируемых в

базах Scopus и Web of Science [8—10]. Получено свидетельство о государственной

регистрации 2 программ для ЭВМ [11, 12].

Личный вклад автора. Содержание диссертации и основные положе­

ния, выносимые на защиту, отражают персональный вклад автора в опубли­

кованные работы. Подготовка к публикации полученных результатов проводи­

лась совместно с соавторами, причем вклад диссертанта был определяющим.

Все представленные в диссертации результаты получены лично автором. Все

программы ЭВМ написаны автором.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения,

обзора литературы, четырех глав, заключения, словаря терминов, списка ли­

тературы, списка иллюстративного материала, списка таблиц и приложения.

Полный объём диссертации составляет 101 страницу, включая 3 рисунка, 13

таблиц и 1 приложение. Библиография включает 70 наименований на 8 страни­

цах.

Краткое содержание. Во введении отражена актуальность работы, сфор­

мулированы цель и задачи исследования, обоснованы научная новизна, теоре­

тическая и практическая значимость работы, сформулированы положения, вы­

носимые на защиту.

В первой главе приведен обзор литературы по теме исследования, описаны

10

основные направления теории размещения хабов и ее задачи, методы решения

поставленных задач, обсуждены тенденции развития и перспективные направ­

ления.

Во второй главе приводится статистическая процедура оценки надежно­

сти количества хабов в сети в условиях неопределенности в спросе, предлага­

ется критерий выбора наиболее устойчивой сети хабов, основанный на методе

оценки риска портфеля Value at Risk.

Процедура состоит из двух этапов: подготовка статистической выборки оп­

тимальных сетей хабов, полученных на случайных генерациях спроса, и оценка

статистических показателей устойчивости количества хабов. Для увеличения

количества элементов в статистической выборке, повышающих ее информатив­

ность, применяется метод bootstrap с целью исследования статистик распреде­

ления показателей сменяемости сети хабов: среднее значение и среднеквадра­

тичное отклонение частот сменяемости сети хабов. Вводится понятие частоты

сменяемости сети хабов, отражающее степень отличия сетей в зависимости от

случайных изменений в спросе. Выборочные значения статистик предлагается

использовать для вычисления Value at Risk с уровнем доверия 𝛼, что будет

соответствовать значению частоты сменяемости количества хабов, которая не

будет превышена с вероятностью 1−𝛼. Критерием выбора наиболее надежного

количества хабов является Value at Risk с минимальным значением.

Рассмотренный метод предназначен для оценки надежности сети хабов,

предоставляет возможность для оценки среднего значения и дисперсии общих

затрат, следуя принципам алгоритма Sample Average Aproximation.

В третьей главе предложена нелинейная и эквивалентная линейная ма­

тематическая постановка задачи надежного размещения хабов с целевой функ­

цией минимизации затрат и ожидаемых абсолютных отклонений транспортных

затрат в условиях неопределенности спроса. Разработанная целевая функция

модели размещения хабов обеспечивает минимизацию ожидаемых отклонений

транспортных затрат сети в разрезе сценария спроса в компромиссе с мини­
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мизацией ожидаемых затрат сети. Предполагается, что сеть хабов является

надежной, если отклонения транспортных затрат в разрезе сценариев спроса

являются минимальными. Степень важности надежности в сравнении с ожида­

емыми общими затратами регулируется весовым коэффициентом.

Разработаны два алгоритма решения поставленной задачи: классический

алгоритм разложения Бендерса и алгоритм разложения Бендерса с Парето­

оптимальными сечениями оптимальности. Представлены результаты численно­

го эксперимента на известных данных из библиотеки Исследования операций

Civil Aeronautic Board и Australian Post, обсуждены результаты производитель­

ности предложенных алгоритмов в сравнении со стандартными методами реше­

ния задач смешанного целочисленного программирования.

В четвертой главе рассмотрены математические модели надежного раз­

мещения хабов с целевой функцией максимизации ожидаемой прибыли, ми­

нимизации ожидаемых потерь и ожидаемых отклонений функции выручки в

условиях неопределенности в спросе и выручке. Предложены нелинейные и ли­

нейные постановки задач для трех случаев: неопределенность в спросе и детер­

минированной выручке, неопределенность в спросе и выручке и минимизация

отклонений общей ожидаемой выручки, неопределенность в спросе и выручке

и минимизация отклонений выручки по направлениям. Критерий надежности,

примененный в описанных постановках, широко применяется в задачах теории

управления прибылью, но в теории размещения объектов ранее не рассматри­

вался.

Разработаны четыре алгоритма решения поставленной задачи: классиче­

ский алгоритм разложения Бендерса, алгоритм разложения Бендерса с Па­

рето-оптимальными сечениями оптимальности, алгоритм разложения Бендер­

са с максимальными недоменируемыми сечениями оптимальности и гибрид­

ный алгоритм разложения Бендерса с различного рода усиленными сечения­

ми. Представлены результаты численного эксперимента на известных данных

из библиотеки Исследования операций Civil Aeronautic Board и Australian Post,
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обсуждены результаты производительности предложенных алгоритмов в срав­

нении со стандартными методами решения задач смешанного целочисленного

программирования.

В заключении подведены итоги исследования и сформулированы основные

выводы.
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Глава 1

Обзор литературы

В этой главе автором диссертации проведена классификация и обзор лите­

ратуры по задаче о размещении хабов. В частности, в Разделе 1.1 представлен

обзор постановок и вариаций математических формулировок задачи. В Раздел

1.2 включен обзор работ, где для решения задачи размещения хабов использо­

вался метод разложения Бендерса. В Разделе 1.3 рассмотрены работы, в кото­

рых исследуются различные источники неопределенности.

1.1. Задача о размещении хабов

Исследование сетей имеет непосредственное влияние на такие отрасли ин­

дустрии, как перевозка пассажиров и грузов наземным/морским/авиа транс­

портом, почтовые доставки, телекоммуникационное обслуживание и др. Такие

сети часто содержат большое количество пар отправитель–получатель (О–П)

для обслуживания, где прямые соединения между узлами сети не всегда воз­

можны ввиду географических, экономических или технических ограничений.

Введение сети хабов (англ. hub) призвано значительно сократить количество

связей в сети и уменьшить размерность задачи через консолидацию, перегруз

или распределение потоков в сети. Сокращение затрат достигается в результате

маршрутизации потоков сети через один или более хабы. Задача размещения ха­

бов состоит в назначении набора узлов сети хабами и построении связей между

направлениями О–П и хабами оптимальным образом.

Основополагающими работами в области размещения хабов принято счи­

тать публикации O’Kelly [13, 14], где представлена первая математическая фор­

мулировка задачи в виде задачи квадратичного программирования. В дальней­

шем теория получила множество вариаций задачи: введение в рассмотрение

пропускной способности хабов, добавление в целевую функцию стоимости от­
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крытия хаба в узловой точке, одинарная или множественная привязка узло­

вых точек к хабам, фиксация количества хабов в сети и другие модификации.

Вариативность формулировок обусловлена спецификой областей применения:

авиа-перевозки пассажиров, почтовые доставки, доставка сборных грузов, опе­

раторы мобильной связи, компьютерная связь, системы быстрого транзита и

др.

Обзор моделей и областей применения задачи размещения хабов представ­

лен в работе [15], где представлены теоретические результаты за 20 лет суще­

ствования задачи размещения хабов. Кроме того, обзоры литературы [16] и [17]

содержат классификацию задач размещения хабов по постановке задачи и по

методам решения задач.

В работе исследуется задача размещения хабов с возможностью привязки

узловой точки к нескольким хабам, в зависимости от направления О–П и неогра­

ниченной пропускной способности хабов (англ. Uncapacitated Multiple Allocation

Hub Location problem, UMAHLP) в условия неопределенности спроса.

UMAHLP впервые была сформулирована в [18], где количество хабов 𝑝

фиксировано (UMApHLP). В дальнейшем указанная модель была сформули­

рована в виде задачи целочисленного программирования [19] и [20], где пере­

менные содержат 4 индекса. В работе [21] предлагается альтернативная фор­

мулировка с агрегированием потоков, что снижает количество индексов у пе­

ременных до трех. Некоторые точные и эвристические подходы, повышающие

эффективность решения задачи UMApHLP, рассмотрены в работах [21—23].

Результаты исследования аналогичной UMApHLP задачи — UMAHLP, где ко­

личество хабов не фиксировано, представлены в работах [19, 21, 24—30]. Алго­

ритмы и методы повышения эффективности решения UMApHLP могут быть

применены и к UMAHLP, что остается справедливым и в обратную сторону.
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1.2. Разложение Бендерса

Подходы к решению задачи UMAHLP в постановке задачи линейного про­

граммирования являются отдельной областью исследования. В литературе ши­

роко применяется подход разложения Бендерса [31] (англ. Benders Decomposi-

tion, BD) к решению задач UMAHLP, который демонстрирует значительное

повышение эффективности в решении проблемы. Первой работой в которой

представлено применение разложения Бендерса к решению задачи UMAHLP

является [32]. Авторы [32] представили три варианта алгоритма разложения

UMAHLP: классический метод BD, основанный на генерации одного сечения

на каждой итерации; алгоритм BD с множественным сечением, где для каждо­

го направления О–П создается собственное сечение Бендерса; 𝜖-оптимальные

сечения, где субоптимальное решение используется для вычисления сечений.

Contreras и др. в работе [30] представили улучшенное BD с использованием

процедуры выбора Парето-оптимальных сечений и эвристических алгоритмов.

Кроме того, в работе [33] предложены дополнительные эвристики для улучше­

ния BD применительно к задаче размещения хабов, где хабы представляются

неполным графом. Кол-во сечений BD на каждой итерации представляется мно­

жеством вариантов, выбор недоминируемых сечений или Парето-оптимальных

позволяет сократить количество итераций за счет качества сечений. Построе­

ние улучшенных сечений можно осуществлять посредством специальных точек,

называемых Magnanti and Wong points [34], которые могут быть использованы,

согласно [35], для нахождения Парето-оптимальных сечений BD. Разложение

Бендерса используется и в других вариациях задачи размещения хабов, напри­

мер, [33, 36—39].
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1.3. Задача размещения хабов в условиях

неопределенности

В настоящей работе рассматривается мало исследованная область задач

размещения хабов — решение задачи в условиях неопределенности и нахожде­

ние робастного решения. Существуют различные источники неопределенности:

в спросе, во времени операций, в стоимости, в пропускной способности пле­

ча/ребра и хабов и др. Сеть авиаперевозок, где пропускная способность хаба

моделируется с помощью модели из теории систем массового обслуживания

M/D/c, рассмотрена в работе [40]. Таким образом, моделируется условие, что

ограничение на очередь не будет превышено с определенной вероятностью. В


[…]


16.0 2.0 0 259 1205.0 104 2023.0 131 2167.0 81 2653.0

16.0 2.0 1 251 1257.0 94 1807.0 125 2048.0 82 2579.0

16.0 2.0 5 238 1193.0 92 2014.0 130 2291.0 86 3001.0

Table 4.8. Benders algorithms performance on AP data
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the assumption of the robust formulation: the revenue deviation should to be min­

imized in trade-off with profit maximization. In contrast, the strengthened formu­

lation of robust HLP do not shows the significantly better results in comparison

with robust model by "Dir. Dev.", that may be found in the Table 4.7 and Table

4.6, but there are important differences on "Abs. Dev." column. The instance with

𝜇 = 5 shows the principle distinction between robust and strengthened robust for­

mulations. Note, that strengthened robust model contains for a one non-linear term

in objective less in comparison with standard robust model, but the computation

times are greater for a most cases. That may be stated for a CAB data as well.

Figure 4.2. Average iteration time of Benders algorithms for different discount factors 𝛼 on AP

data

The Table 4.8 presents the performance of Benders algorithms for the different

cut selection strategies from the Sections 4.4 – 4.7 on AP data. There are 27 from 36

instances where decomposition algorithms outperform the CPLEX solver (see, Table

4.6 column "Time (sec)") by computation times. Despite having the straightened

cuts in "PO", "MN" and "Hybrid" algorithms the basic "BD" got the best scores
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by processor time, while the improved algorithms derive the optimal results in fewer

iterations.

The Figure 4.2 reflects the average time of Benders iteration for different cut

generation strategies in dependence of 𝛼’s level on AP data. The presented results

are aggregated and formed from the Table 4.8. The basic Benders cuts outperforms

all another strategies by average iteration time. The "PO" and "MN" iteration times

are close, but the number of iteration (from the Table 4.4) differs, where "PO" is

more efficient at most cases than "MN". That is opposite to the results on CAB

data.
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Conclusion

The dissertation is devoted to the reliable hub location problem. During the

research the mathematical formulations of the problem considering the objective

functions of the costs minimization or profits maximization, where the reliability

criteria are to minimize absolute deviations of costs, profits and expected losses in

revenue are presented.

The main results of the work are as follows:

1. A new statistical procedure for the reliability level assessing of the hub network

for a fixed number of hubs based on the Value at Risk criteria is developed.

2. New mathematical models of reliable hub location problem are constructed

with objective functions of simultaneous optimization of total network costs

or total network profit in a trade-off with expected deviations of transport costs

or expected deviations of revenue and expected losses in revenue respectively.

3. There are developed algorithms to solve optimization problems based on Ben­

ders decomposition with the use of various cuts strengthening: Pareto-optimal

cuts, non- dominated cuts and a hybrid multi-cut strategy.

4. The software implementation of the statistical procedure for assessing the

reliability of the hub network, optimization problems and algorithms for their

solution is carried out.

The mathematical models proposed in this work may be applied to the mod­

eling of reliable transport or telecommunication networks in such areas as postal

delivery, Less-Than-Truck delivery, air transportation, emergency systems and etc.

Of a particular interest are the objective functions of simultaneous optimization

of main network indicators such as costs or profits in a trade-off with deviations of

these indicators as the solution reliability measure.
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As a part of the dissertation work a computational study were performed on

CAB and AP datasets from OR Library. The optimization results of the proposed

models were compared with the stochastic problem formulation, where the proposed

models received more reliable solutions based on the introduced criteria. In addition,

the developed algorithms to solve the optimization problems in more than 75%

of considered cases received the optimal solution faster than standard commercial

software packages CPLEX and GUROBI Optimizer.

The future research possibilities are the continuous models of uncertainties

representation in the proposed problem formulations, developing of exact or heuristic

solution algorithms to solve real-sized instances, introduction of proposed robustness

concept into the capacitated hub location problem.
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Glossary

HLP — Hub Location Problem.

UMAHLP — Uncapacitated Multiple Allocation Hub Location Problem.

UMApHLP — Uncapacitated Multiple Allocation 𝑝-Hub Location Problem.

CMApHLP — Capacitated Multiple Allocation 𝑝-Hub Location Problem.

O–D — Origin–Destination.

BD — Benders Decomposition algorithm.

PO cuts — Pareto Optimal cuts in Benders decomposition.

MP — Master Problem in Benders decomposition.

SP — Slave Problem in Benders decomposition.

DSP — Dual Slave Problem.

Conv(X) — Convex hull of 𝑋.

StHLPAD — Stochastic Hub Location Problem with Absolute Deviation.
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Appendix А

The Benders algorithms of StHLPAD solution

А.1. Basic Benders decomposition algorithm

The formulation of the StHLPAD problem, notations and basic assumptions

are presented in the Chapter 3. This appendix describes the Benders decomposi­

tion algorithm of the problem, where the theoretical description of justification is

presented in Section 3.4.

The MP problem is stated as follows:

min
∑︁
𝑘∈𝐾

𝑎𝑘𝑦𝑘 + 𝜂 (А.1)

𝑆.𝑡. 𝜂 +
∑︁
𝑠∈𝑆

∑︁
𝑖∈𝑁

∑︁
𝑗∈𝑁

∑︁
𝑘∈𝐾

𝑢𝑠ℎ𝑖𝑗𝑘𝑤
𝑠
𝑖𝑗𝑦𝑘 ≥

∑︁
𝑖∈𝑁

∑︁
𝑗∈𝑁

∑︁
𝑠∈𝑆

𝑤𝑠
𝑖𝑗𝑣

𝑠ℎ
𝑖𝑗 , (А.2)

∑︁
𝑘∈𝐾

𝑦𝑘 ≥ 1 (А.3)

𝑦𝑘 ∈ {0, 1} 𝑘 ∈ 𝐾 (А.4)

𝜂 ≥ 0 (А.5)

The DSP is formulated as:

max
∑︁
𝑖∈𝑁

∑︁
𝑗∈𝑁

∑︁
𝑠∈𝑆

𝑤𝑠
𝑖𝑗𝑣

𝑠
𝑖𝑗 −

∑︁
𝑖∈𝑁

∑︁
𝑗∈𝑁

∑︁
𝑘∈𝐾

∑︁
𝑠∈𝑆

𝑢𝑠𝑖𝑗𝑘𝑤
𝑠
𝑖𝑗𝑦

ℎ
𝑘 (А.6)

S.t. 𝑒𝑠 ≤ 2𝜆𝑝𝑠 𝑠 ∈ 𝑆 (А.7)
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(А.8)
𝑐𝑖𝑗𝑘𝑚𝑒𝑠 − 𝑝𝑠𝑐𝑖𝑗𝑘𝑚

∑︁
𝑠 ∈𝑆

𝑒𝑠 + 𝑣𝑠𝑖𝑗 − 𝑢𝑠𝑖𝑗𝑘 − 𝑢𝑠𝑖𝑗𝑚

≤ 𝑐𝑖𝑗𝑘𝑚𝑝𝑠 𝑖, 𝑗 ∈ 𝑁, 𝑘 ̸= 𝑚, 𝑘,𝑚 ∈ 𝐾, 𝑠 ∈ 𝑆

𝑐𝑖𝑗𝑘𝑘𝑒𝑠 − 𝑝𝑠𝑐𝑖𝑗𝑘𝑘
∑︁
𝑠∈𝑆

𝑒𝑠 + 𝑣𝑠𝑖𝑗 − 𝑢𝑠𝑖𝑗𝑘 ≤ 𝑐𝑖𝑗𝑘𝑘𝑝𝑠 𝑖, 𝑗 ∈ 𝑁, 𝑘 ∈ 𝐾, 𝑠 ∈ 𝑆 (А.9)

𝑒𝑠 ≥ 0 𝑠 ∈ 𝑆 (А.10)

𝑣𝑠𝑖𝑗 ∈ 𝑅 𝑖, 𝑗 ∈ 𝑁, 𝑠 ∈ 𝑆 (А.11)

𝑢𝑠𝑖𝑗𝑘 ≥ 0 𝑖, 𝑗 ∈ 𝑁, 𝑘 ∈ 𝐾, 𝑠 ∈ 𝑆 (А.12)

The Benders algorithm scheme is presented below, where 𝜑𝑀𝑃 (𝑦, 𝜂) and

𝜑𝐷𝑆𝑃 (𝑒, 𝑢, 𝑣) are the optimal values of objective function of MP and DSP prob­

lems, respectively.
Algorithm 5: A basic Benders decomposition algorithm for StHLPAD

UB ← +∞, LB ← 0, ℎ← 0

while UB ̸= LB do
Solve MP (А.1)–(А.5)

LB ← 𝜑𝑀𝑃 (𝑦, 𝜂)

Solve DSP (А.6)–(А.12)

Add cut (А.2) to MP

if 𝜑𝐷𝑆𝑃 (𝑒, 𝑢, 𝑣) +
∑︀

𝑘∈𝐾 𝑎𝑘𝑦𝑘 < UB then
UB = 𝜑𝐷𝑆𝑃 (𝑒, 𝑢, 𝑣) +

∑︀
𝑘∈𝐾 𝑎𝑘𝑦𝑘

else
Nothing

end

ℎ← ℎ + 1

end
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А.2. Accelerated Benders algorithm

This section describes an accelerated Benders decomposition algorithm based

on Pareto-optimal cuts generation, the theoretical justification of the algorithm is

given in the Section 3.5.

We introduce an auxiliary problem for finding the Pareto-optimal cuts:

max
∑︁
𝑖∈𝑁

∑︁
𝑗∈𝑁

∑︁
𝑠∈𝑆

𝑤𝑠
𝑖𝑗𝑣

𝑠
𝑖𝑗 −

∑︁
𝑖∈𝑁

∑︁
𝑗∈𝑁

∑︁
𝑘∈𝐾

∑︁
𝑠∈𝑆

𝑢𝑠𝑖𝑗𝑘𝑤
𝑠
𝑖𝑗𝑦

(ℎ)
𝑘 (А.13)

𝑆.𝑡. 𝑒𝑠 ≤ 2𝜆𝑝𝑠 𝑠 ∈ 𝑆 (А.14)

(А.15)
𝑐𝑖𝑗𝑘𝑚𝑒𝑠 − 𝑝𝑠𝑐𝑖𝑗𝑘𝑚

∑︁
𝑠 ∈𝑆

𝑒𝑠 + 𝑣𝑠𝑖𝑗 − 𝑢𝑠𝑖𝑗𝑘 − 𝑢𝑠𝑖𝑗𝑚

≤ 𝑐𝑖𝑗𝑘𝑚𝑝𝑠 𝑖, 𝑗 ∈ 𝑁, 𝑘 ̸= 𝑚, 𝑘,𝑚 ∈ 𝐾, 𝑠 ∈ 𝑆

𝑐𝑖𝑗𝑘𝑘𝑒𝑠 − 𝑝𝑠𝑐𝑖𝑗𝑘𝑘
∑︁
𝑠∈𝑆

𝑒𝑠 + 𝑣𝑠𝑖𝑗 − 𝑢𝑠𝑖𝑗𝑘 ≤ 𝑐𝑖𝑗𝑘𝑘𝑝𝑠 𝑖, 𝑗 ∈ 𝑁, 𝑘 ∈ 𝐾, 𝑠 ∈ 𝑆 (А.16)

𝑒𝑠 ≥ 0 𝑠 ∈ 𝑆 (А.17)

𝑣𝑠𝑖𝑗 ∈ 𝑅 𝑖, 𝑗 ∈ 𝑁, 𝑠 ∈ 𝑆 (А.18)

𝑢𝑠𝑖𝑗𝑘 ≥ 0 𝑖, 𝑗 ∈ 𝑁, 𝑘 ∈ 𝐾, 𝑠 ∈ 𝑆 (А.19)
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Algorithm 6: An improved Benders decomposition for StHLPAD
UB ← +∞, LB ← 0, ℎ← 0,𝛾, 𝑦(0)

while UB ̸= LB do
Solve DSP (А.13)–(А.19)

Add cut (А.2) to MP

Solve MP (А.1)–(А.5)

LB ← 𝜑𝑀𝑃 (𝑦, 𝜂)

Solve DSP (А.6)–(А.12)

Add cut (А.2) to MP

Update Magnanti and Wong point (3.35)

if 𝜑𝐷𝑆𝑃 (𝑒, 𝑢, 𝑣) +
∑︀

𝑘∈𝐾 𝑎𝑘𝑦𝑘 < UB then
UB = 𝜑𝐷𝑆𝑃 (𝑒, 𝑢, 𝑣) +

∑︀
𝑘∈𝐾 𝑎𝑘𝑦𝑘

else
Nothing

end

ℎ← ℎ + 1

end
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