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Актуальность темы исследования, его практическая и теоретическая
значимость

Теория размещения объектов в сети, где рассматривается в том числе и
задача о размещении хабов, является одним из направлений в области
Исследования операций. В структуре Ассоциации европейских сообществ
по исследованию операций (Association of European Operational Research
Societies) ведет свою деятельность одна из рабочих групп (EURO working
group on location science) по данному направлению. Вопросу
проектирования надежных сетей хабов данное сообщество и другие
исследователи уделяют большое внимание.

Приложение рассматриваемой в диссертации задачи находит в
транспортных и телекоммуникационных системах для решения таких
проблем, как размещение распределительного центра в планировании
доставок сборных грузов, размещение агрегирующих складов в почтовой
доставке, размещение крупных хабов в авиационных перевозках или
размещение серверов/хранилищ данных в сети.
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Нахождение надежного размещения хабов в сети, рассмотрение прибыли и
учет ее неопределенности - новое направление в задаче о размещении
объектов в сети. Особую направленность диссертации составляет развитие
теории размещения объектов в сети, предложение новых математических
постановок задачи, алгоритмов их решения и программы ЭВМ.
Исследования в данном направлении, изложенные в настоящей
диссертации, безусловно являются актуальными и исключительно важными
как с теоретической, так и с практической точки зрения.

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, списка
обозначений, списка литературы, списка иллюстраций, списка таблиц и
приложений.

Основные результаты исследования и их научная новизна

В Главе 1 представлен обзор литературы в области размещения хабов, где
упоминаются различные постановки задач и методы их решения.

В Главе 2, посвященной оценке статистических характеристик стоимости
сети хабов в условиях неопределенности в спросе, предложена
статистическая процедура оценки отклонений оптимальных сетей хабов в
зависимости от спроса; сформулирован относительный критерий
надежности сети; проведен численный эксперимент.

В Главе 3, посвященной проектированию надежных сетей хабов,
рассмотрена задача надежного размещения хабов в сети в условиях
неопределенности в спросе, где под критерием надежности понимается
минимизация математического ожидания абсолютного отклонения затрат в
компромиссе с ожиданием затрат. Предложены нелинейная и,
эквивалентная ей, линейная математические постановки задач; разработаны
алгоритмы решения задачи, основанные на разложении Бендерса; проведен
численный эксперимент на данных OR Library; результаты эксперимента
сравниваются с аналогичным решением, полученным в результате
использования другой математической модели надежного размещения
хабов; проведено исследование производительности алгоритмов решения
поставленной задачи.
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В Главе 4, посвященной проектированию надежных сетей хабов,
рассмотрена задача надежного размещения хабов в сети в условиях
неопределенности в спросе и выручке, где в качестве критерия надежности
понимается минимизация абсолютных отклонений прибыли и минимизация
так называемой потери прибыли от не обслуженного спроса. Здесь
представлены несколько математических формулировок задач; алгоритмы
их решения; результаты численного моделирования и их сравнение с
результатами другой модели; исследован вопрос производительности
алгоритмов на основе практического эксперимента.

Достоверность и степень обоснованности

Все основные результаты, математические постановки и программы ЭВМ,
полученные в диссертационной работе, являются достоверными и
обоснованными, что подтверждается:

● результатами численных экспериментов и возможностью их
воспроизведения (с использованием данных из OR Library);

● достаточным количеством публикаций в рецензируемых изданиях,
рекомендованных ВАК, а также в рецензируемых англоязычных
журналах, индексируемых в наукометрических базах Web of Science
и Scopus;

● государственной регистрацией программ для ЭВМ;
● апробацией результатов на крупных международных и

всероссийских конференциях, где проводились доклады и
обсуждения с экспертами результатов, включенных в настоящую
диссертацию.

Замечания
В области авиаперевозок наблюдается тенденция к отказу от использования
хабов и переходу на прямые (даже длительные) перелеты между городами.
С этим связано прекращение производства крупнейших лайнеров Аэробус
А380 и Боинг 747. В диссертации используется модель авиаперевозок США,
но данная тенденция не отражена и не обсуждается. Более того, в
формулировка задачи UMApHLP присутствует некоторая
«недемократичность» в том что связи между узлами не-хабами напрямую
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запрещены. Таким образом, искусственно ограничивается выбор
оптимальных маршрутов для потребителей.

В представленных моделях не учитывается влияние трафика на
привлекательность маршрутов (пробки) и динамика модели когда одно из
ребер или хабов становится недоступно. Размерность вычислительных
экспериментов незначительна, и не превосходит пары сотен узлов. Не
рассматривается возможность распараллеливания задачи для решения
больших размерностей на серверных кластерах HPC (High Performance
Computing) и поиск эвристик для ускорения процесса.

Указанные замечания не оказывают влияния на положительную оценку
диссертации, которая представляет собой успешно выполненное научное
исследование.

Диссертация Ложкинса Алексейса на тему: «Задача надежного размещения
хабов в условиях неопределенности в спросе и выручке» соответствует
основным требованиям, установленным Приказом от 01.09.2016№6821/1 «О
порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском
государственном университете», а ее автор - Ложкинс Алексейс
заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-
математических наук по специальности 05.13.18 - Математическое
моделирование, численные методы и комплексы программ. Пункт 11
указанного Порядка диссертантом не нарушен.

Член диссертационного совета,
PhD in Computer Science
Professor, Linköping University

26 сентября 2020 _____________ (Гуртов Андрей

Валерьевич)